П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 302571-8
мО внесении изменений в статью 20 Федерального закона

"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 302571-8 "О внесении измене­
ний в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации", Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 302571-8
"О внесении изменений в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юриди­
ческой помощи в Российской Федерации" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го­
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по госу­
дарственному строительству и законодательству.

Председатель Думы
Ставропольского к

г. Ставрополь
3 апреля 2023 года
№ 625-VII ДСК

Н.Т. Великдань

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 3 апреля 2023 года № 625-VII ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 302571-8

”0  внесении изменений в статью 20 Федерального закона
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации”

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 302571-8 "О внесении изменений в статью 20 Федерального закона "О бес­
платной юридической помощи в Российской Федерации" (далее -  проект феде­
рального закона).

Дума Ставропольского края в целом поддерживает проект федерального
закона, считает его принятие своевременным и актуальным. Вместе с тем к про­
екту федерального закона имеется следующее предложение.

В целях устранения неясности правового регулирования Дума Ставрополь­
ского края предлагает уточнить применительно к сфере отношений, связанных
с оказанием бесплатной юридической помощи, перечень лиц, подпадающих под
категорию "члены семей указанных граждан", предусмотренную абзацами вто­
рым и третьим пункта 1 статьи 1 проекта федерального закона. Так, например,
указанные структурные единицы проекта федерального закона могут быть до­
полнены словами «, определенные в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Феде­
рального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"» по
аналогии с пунктом 4 части 1 статьи 1 Федерального закона от 7 октября
2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным
договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мо­
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимаю­
щими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера­
ции".